reliquiasq; funerum ut ad sepulchra maiorum ferrent ulro ortatus est. super hac Alexandrum filium cum amico Antipatrop; q pacem cum his amicitiamq; iungere: atheناس misit. Thebanorum porro non solum captiuos: uerum etiam intersectorum sepultrura uenidit. Principes ciuitatis alios securi percussit alios in exiliū redigeb;: bonaq; omnium occupauit: pullos deinde per iniuriam in patriam restituit ex horum numero. ccc. exiles iudices rectoresq; ciuitati dedit. Apud quos cum potentissimi quinq; rei ius ipsius criminis poftularentur: quod per iniuriam se in exiliū egissent: huius constantiæ fuerunt: ut omnes se auctores faterentur: meliusq; cum re. p. actum cum damnati effisit q cum restituti contendenter. Miror profusa audacia de iudicibus utræ necisq; fuat quemadmodum possunt sententiam serunt: contēnuntque absolutionem: quam dare inimici possunt. & quoniam rebus nequeunt ulcisci uerbis usurpat libertatem. Compolutis in grāciā rebus Philippus omnium ciuitatum legatos ad formandum rerum præsentium statum euocari corinthum iubet. Ibi pacis legem uniuersæ grāciæ pro meritis sīn gularum ciuitatum statuit: consiliumque omnium ueluti unum senatum ex omnibus eligit. Soli lacedæmonii & legem & regem contempserunt: seruitutem non pacem rati: quia non ipsi ciuitatibus conueniret: sed a uictore ferretur. Auxilia deinde singularum ciuitatum delcribuntur: siue adiuuandis ea manu rex oppugnante aliquo forent: siue illo bellum inferendum inquit enim dubius erat imperium periarum his apparatus peti. Summa auxilio: cc. milia pedium fuere: & equitū. xv. milia. Extra hanc summam & macedonias exercitus erat: & confinis domitarum gēti barbaries. In iūtio trius tres duces in asiam periarum uiris præmittit Parmenōem: Amyntam: & Attalum: cuius sororem nuper expulsa Alexandri matre Olympiade propter stupri suspitionem in matrimonium accēperat. Interēa dum auxilia a grāciā coeunt: nuptias cleopatrae filiae Alexadri: quēm regem Epiri fecerat: celebrat. Dies erat pro magnitudine duorum regum & collocantis filiam & uxorem ducentis apparatus insignis. Sed nec ludorum magnificientis deereat: quorū spectaculum Philippus cum fine custodibus mediis inter duos Alexandros filiū generumq; concederet: Pausanias nōbile ex macedonibus nemini suspectus adolescentis occupatu angustis Philippū in trātu obturcat: diēq; lāticia delinatū foedū luctu funeralis facit. Hic Pausanias primis pubertatis annis stuprum p iniuriam paſsus ab Attalo fuerat: cuius indignitati hac etiam foeditas accelerat. Nam perduclū in cōiūcio foliūq; mero Attalus non fuit tantū uerum & couiūrum libidini uel scortum uile subiicerat: ilu dibrūq; oīum inter coēquales reddiderat. Hāc ē agre serens Pausanias querelā Philippo sapere detulerat. Cū uariis frumentis nō sine risu deferret: & honoratum insuper ducatu aduersariū cerneret: iram in ipsum Philippum uertiit: ultionēq; quam aduersario nō poterat: ab iniquo iudice exegit. Creditum est etiam immūsum ab Olympiade matre Alexandri suis: nec ipsum Alexandrum ignarum paternæ cādis extitisse: q̄p; nō minus Olympiadē repudiū & prælatam sibi Cleopatram q̄ stu- prum Pausanias doluisse. Alexandru quoq; regni æmulum fratre ex nouerca suscepimus: eōq;

scum ut in coniuvio antea primum cum Attalo mox cum ipso patre iurgaret: Adeo ut etiam stirps gladio cum Philippos consecutus sit: aegreque a filii cæde amicorum precibus exoratus. Quamobrem Alexander ad aunculum se in Epirum cum matre: inde ad reges illiorum cötulerat: ut ergo reuocari mitigatus est patri: precibus cognatorum æste redire cōpus illius. Olympias quoque fratrem suum Alexandrum Epiri regem in bellum subornabat: per cuiusset ergo ni filia nuptias pater generum occupasset. His animulis iratum utrius Pausaniam de impunitate stupri sui querentem ad tantum facinus impulisse credunt. Olympias certe fugienti percussori equos quoque præparatos habuit. Ipsi deinde auditae regis necesse cum titulo officii ad exequias eadē nocte cūcurrisset: in cruce pendens Pausaniam capitam eadem nocte qua uenit coronam auream imponit: quod nemo aliud audire nisi haec superflite Philippi filio potuisse. Paucos deinde post dies refixum corpus intersectoris super reliquias cremauit: & tumulum ei eodem fecit in loco: parentarumque eidem quot annis inculta populo superstitione curauit. Post haec Cleopatram: qua pulsa Philippi matrimonio fuerat: in gremio eius prius filia interfecta finire uitam suspendo coegerit: spectaculo pendens ultio potita est: ad quā per parricidium festinauerat. Non ussum gladium illum: quo rax percussus est: Apollini sub nomine myrtalis confecravit. Hoc enim non men ante Olympiadis parvula fuit: qua omnia ita palam facta sunt: tunc timuisse uideatur: ne facinus ab ea commissum non probaret. Decessit Philippus. xl. & vii. annos: cū annis. xxv. regnasset: genit ex larissæ salatatrice filii Aristedi qui post Alexandrum regnauit: habuit & multos alios filios ex uenienti matrimonio: regio more suscepitos: qui partim fato partim ferro piereruntur: Fuit rex armis: q̄ cōtinuo ad apparitus studiis: sicut maxime opes erant instrumenta bellorum diutiniora queſta: q̄ custodia iōtectoris. Itaq; inter quotidianas rapinas semper inops erat misericordia: in eo & perfida parricidio iōtecta. Nulla apud eum turpis ratio uincendi: blandus pariter & insidiosus alloquo qui plura promitteret: q̄ præstaret. In serua & iocosa artifice: amicitias utilitate non fide colebat: Gratiam fingere in odio: instruere iter cōcordantes odia: apud utriusq; gratia q̄rere solēns illi cōsuetudine. Inter haec eloqua tia & iūsignis oratio acuminis & solertia plena: nec ornatau facilitas nec facilitati inueniōne desuet ornatua. Huic Alexander successit & uirtute & uicis patre maior. Itaq; uincēdi ratio utriusq; diuersa hic apta uiuile artibus bella tractabat: deceptis ille gaudente hostibus: hic palū fūsus. Prudentior ille conflio: hic animo magnificenter: illa pater dissimilare plerumq; & uincere: hic ubi exarifset: nec dilatatio uictus nec modus erat. Vini nimis uerba audiuimus: sed ebrietatis diuersa: uita patri mos erat: & de cōuiuio in hoste procurrente: manum conferente: periculis se temere offerte. Alexander nō in hostem: sed in suis saeviebat quamobrem Philippum saepe uulnerauerat: praeterea remittere: hic amicorum intersector coniuvio si frequenter excisit. Regnare ille cum amicis noblebat: hic in amicos regna exercebat. Amici pater mallei: hic metu litteratum cultus utriusq; simili. Solertia pater maioris: hic fidei: verbis atque oratione Philippus: hic rebus moderationis: parcendi uictis filio animus & promptior & honestior: frugalitati pater: luxuria filius magis deditus erat: quibus artibus orbis fundamenta pater fecit: operis totius gloriam filius consumauit.